
10

A
ARU2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

DETERMINAZIONE n. 95 del 28/03/2018

DIRIGENTE: DOTT. GIACOMO CANDELORO

SETTORE: AREA MARKETING E COMUNICAZIONE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: DOTT. GIACOMO CANDELORO

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI SERVIZI GIORNALISTICI DELL'AGENZIA E SERVIZI Al 
MEDIA DURANTE LA MANIFESTAZIONE DELLE UNIVERSIADI, DIVISI IN DUE LOTTI -

PRIMO LOTTO: SERVIZI GIORNALISTICI GENERALI E SPORTIVI 
C IG .7337227742 CUP. C69B17000050006

Nomina Commissione Giudicatrice.

FSC Fondo por Io Sviluppo
e  la  Coesione



i0 ARI 12019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

*
iREGIONECAMPANIAl

IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a) In data 14 ottobre 2015; la Regione Campania ha sottoscritto con la Federazione 
Internazionale dello Sport Universitario (FISU) e il Centro Universitario Sportivo Italiano 
(CUSI) il Protocollo d'Intesa finalizzato alla assegnazione delle Universiadi 2019 alla Regione 
Campania;
b) L'Universiade, o Olimpiade Universitaria, è una manifestazione sportiva 
multidisciplinare rivolta ad atleti universitari provenienti da ogni parte del mondo;
c) con nota del 10 febbraio 2016, il Presidente del Consiglio dei Ministri ha espresso la 
propria condivisione in ordine alla candidatura della Regione Campania ad ospitare le 
Universiadi 2019;
d) In data 5 marzo 2016 il Comitato Esecutivo della FISU ha accettato di attribuire le 
Universiadi 2019 alla Regione Campania e al CUSI;
e) La Regione Campania, con legge regionale 5 aprile 2016 n.6, al fine di definire, 
coordinare, realizzare le attività necessarie per le Universiadi 2019 quale grande evento 
strategico della politica regionale per la promozione culturale, sportiva, turistica ed 
economica del territorio regionale in ambito internazionale, per il potenziamento 
dell'impiantistica sportiva e la diffusione dello sport in ambito regionale, per lo sviluppo delle 
reti infrastrutturali e di telecomunicazione al servizio dell'evento e d'interesse permanente 
per i territori coinvolti e per la valorizzazione ed integrazione del sistema universitario 
campano, ha istituito l'Agenzia regionale per le Universiadi (ARU 2019), ente di scopo della 
Regione Campania dotato di personalità giuridica e di autonomia amministrativa e contabile;
f) In attuazione della citata disposizione di legge regionale, la Giunta Regionale della 
Campania, al fine della realizzazione delle Universiadi 2019, quale obiettivo strategico per la 
Regione Campania sotto i molteplici profili indicati dal citato art. 18 della legge regionale n. 
6/2016, con deliberazione n.174 del 26 aprile 2016, pubblicata sul BURC n.27 del 2 maggio 
2016, ha approvato lo Statuto dell'Agenzia regionale per le Universiadi - ARU 2019 
successivamente modificato con DGR 461/2016 e ha individuato le unità di personale da 
assegnare in via temporanea alla stessa, nelle more dell'approvazione della dotazione 
organica dell'Ente, tenuto conto delle aree funzionali nelle quali si articolerà l'organizzazione 
operativa dell'Agenzia;
g) In data 17 giugno 2016 è stato sottoscritto il contratto di assegnazione della XXX 
Universiade;
h) Con deliberazione n. 356 del 06/07/2016 la Giunta regionale ha approvato lo schema 
di Accordo di Programma Quadro "Summer Universiade Napoli 2019" ed i relativi allegati;
i) con Legge 27/12/2017, comma 375, n. 205, pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 
302 del 29/12/2017 Suppl. Ordinario n. 62, all'art. 1 comma 375 che al fine di assicurare la 
realizzazione dell'Universiade Napoli 2019 prevede che con decreto del Presidente del

FSC Fondo per lo Sviluppo
e  la Coesione



i0 ARU2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

Consiglio dei ministri, d'intesa con il Presidente della Regione Campania, è nominato un 
Commissario straordinario "il quale opera in via esclusiva con il compito di provvedere 
all'attuazione del piano di interventi volti alla progettazione e realizzazione dei lavori e 
all'acquisizione di servizi e beni, anche per eventi strettamente connessi allo svolgimento 
della manifestazione sportiva...omissis.
j) ai sensi della su citata legge (art. 1, comma 376) il Commissario Straordinario 
"...subentra ai soggetti istituiti ivi compresa l'Agenzia Regionale Universiadi 2019, che può 
previa intesa svolgere attività di supporto tecnico, per definire, coordinare e realizzare le 
attività necessari per l'Universiade 2019";
k) con D.P.C.M. del 5/02/2018, registrato alla Corte dei Conti in data 23/02/2018 Reg.ne- 
Prev. n. 360, notificato l'8 marzo 2018, è stato nominato Commissario straordinario per la 
realizzazione dell'Universiade Napoli 2019 nella persona del Prefetto dr.ssa Luisa Latella;
l) con D.G.R. Campania n. 69 del 13/02/2018 recante "Summer Universiade Napoli 
2019 -  Adempimenti di cui all'art. 1, commi 375 e ss. Della L. n. 205/2017 -  Modifiche 
Statutarie" si è provveduto alle modifiche dello Statuto dell'ARU che a far data dalla 
sottoscrizione di apposita convenzione, svolge un ruolo di struttura tecnica a supporto del 
Commissario straordinario D.P.C.M. del 5/02/2018;
m) in data 26/03/2018 è stato sottoscritto l'Accordo di collaborazione ai sensi dell'art. 
1, comma 376, della Legge 27 dicembre 2017 n. 205 tra il Commissario straordinario per 
l'Universiade Napoli 2019 e l'ARU 2019.

PREMESSO altresì che l'ARU 2019, secondo quanto previsto nello Statuto all'art. 4, è competente a 
porre in essere tutte le attività gestionali, operative ed organizzative, anche in attuazione del 
contratto di assegnazione per lo svolgimento della manifestazione dell'Universiade 2019, fatte salve 
le competenze esclusive del CUSI, nei rapporti con la FISU e per la gestione tecnica degli eventi 
sportivi. In particolare, l'ARU 2019 cura, a titolo esemplificativo e non esaustivo:
a) l'attuazione di tutti i compiti e le funzioni volti alla realizzazione dell' Universiade 2019, in 
conformità con il contratto di assegnazione della FISU;
b) la redazione dei Piani previsti dal contratto di assegnazione e di ogni altra attività di pianificazione 
necessaria per le Universiadi 2019;
c) la pianificazione e la realizzazione degli interventi infrastrutturali per il potenziamento e 
l'efficientamento dell'impiantistica sportiva, necessarie alla realizzazione dell'Universiade 2019, 
secondo la specifica programmazione;
d) la pianificazione e i conseguenti accordi attuativi con la Regione o con altri enti pubblici e/o privati 
per l'attuazione di tutti gli interventi previsti dalla lettera a) (accoglienza, residenze, strutture 
ricettive, mense e trasporti etc.);
e) l'organizzazione e la gestione dell'evento e di tutte le manifestazioni collegate o correlate con lo 
svolgimento dell'Universiade 2019; secondo specifica pianificazione;
f) la promozione culturale, sportiva, turistica ed economica del territorio regionale, connessa con



0 ARI 12019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

Si
Im g i o n c  Ca m p a n i a !

CONSIDERATO CHE:

- in accordo con la FISU, è stato necessario attivare il servizio professionale di cui in oggetto per i 
servizi giornalistici dell'Agenzia e servizi ai media durante la manifestazione delle Universiadi, 
suddivisi in due lotti.

- l'Ente, come descritto nel Disciplinare e nel Capitolato Tecnico, intende affidare il servizio 
riconducile all'ambito di intervento: servizi giornalistici generali e sportivi (Lotto 1).

CONSIDERATO ALTRESÌ' CHE:

- con determinazione n. 4 del 17/01/2018, è stata indetta gara d'appalto per l'affidamento dei 
servizi giornalistici dell'Agenzia e servizi ai media durante la manifestazione delle Universiadi, divisi 
in due lotti, mediante procedura negoziata, da espletarsi attraverso gara telematica con ricorso 
all'elenco degli operatori ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e con il criterio 
di aggiudicazione di cui all'art. 95, comma 2 dello stesso decreto;

- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 18:00 del 13.03.2018 di talché 
occorre procedere ora alla nomina della commissione giudicatrice, a norma dell'art. 77 del Codice 
dei Contratti D. Lgs. n. 50/2016, affinché la stessa valuti le offerte tecniche pervenute applicando i 
criteri di valutazione tutti fissati nel Disciplinare di gara;

- la predetta commissione dovrà essere nominata, a mente dell'art. 4 del Regolamento Contratti 
dell'Agenzia Regionale Universiadi 2019;

- il comma 11 del già citato art. 77 del Codice dei Contratti stabilisce "la commissione continua ad 
essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del 
soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente 
individuate da ciascuna stazione appaltante".

R ilevato  che sono pervenute n. 1 (una) offerta telematica;

Visto il Codice dei contratti pubblici, D.Lgs. 50/2016 art. 77;

Viste le note prot. ARU n. 1002 e n. 1003 del 20/03/2018 a firma del Direttore Generale dell'ARU 
con le quali veniva richiesto rispettivamente all'Ufficio Stampa della Regione Campanai ed all'USSI 
(Unione Stampa Sportiva Italiana) il nominativo di esperti per la successiva nomina delle 
commissioni giudicatrici;

FSC y  Fondo per lo  Sviluppo



(0 AR1J2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

S!
IB K JO N C  CAMPANIA!

Viste le note di riscontro prot. ARU n.1106 e n.1107 del 27/03/2018 con cui sono comunicati i 
nominativi dei commissari richiesti all'Ufficio Stampa della Giunta Regionale della Campania ed 
all'USSI;

Visto il D.Lgs 165/2001 relativi alle attribuzioni dirigenziali;

Visto il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell'Agenzia Regionale Universiadi;

DETERMINA

per i motivi in narrativa richiamati, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

1. Di prendere atto che il termine per la presentazione delle offerte per "l'appalto di gara 
telematica mediante procedura negoziata per l'affidamento dei servizi giornalistici 
dell'Agenzia e servizi ai media durante la manifestazione delle Universiadi, divisi in due lotti, 
per mesi 18 con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata in base al miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art 95 del D.Lgs 50 del 
18/04/2016" è scaduto alle ore 18:00 del 13.03.2018;

2. Di prendere atto, altresì, che entro detto termine è pervenuta n .l offerta, come da verbale 
n .l del 16/03/2018 (seduta pubblica) relativo al lotto 1 e che, pertanto, è ora necessario 
procedere alla nomina della commissione giudicatrice, così come stabilito per la procedura 
di gara;

3. Di nominare la Commissione Giudicatrice per la gara, di cui al precedente punto 1, nelle 
persone di:

Dott. Mario Zaccaria, Presidente USSI Campania, in qualità di Presidente della 
Commissione;
Dott.ssa Marianna Ferri, Ufficio Stampa della Giunta Regionale della Campania, in 
qualità di componente;
Dott.ssa Annapaola Voto, Dirigente Area Istituzionale ARU 2019, in qualità di 
componente.

I detti componenti all'atto dell'insediamento dichiareranno l'insussistenza dei motivi di 
incompatibilità di cui all'art. 77, comma 4-5-6, del Codice dei Contratti D. Lgs. n. 50/2016;

4. Di disporre che l'adozione del presente atto sia tempestivamente comunicata ai membri 
della commissione testé nominati ed al segretario verbalizzante;

FSC Fondo per lo  Sviluppo
e  la Coesione



5. Di prendere atto che la spesa relativa al compenso dei componenti della commissione di 
gara trova copertura sul capitolo n.2100-60 ed è stata impegnata provvisoriamente con 
determinazione n. 4 del 17/01/2018;

6. Di dare atto che al termine dei lavori delle commissioni si determinerà l'impegno certo con 
conseguente trasformazione dell'impegno provvisorio in definitivo e che il compenso sarà 
corrisposto ai membri esterni ai sensi del D.M. 31/10/2013 n.143 art.6 (compenso 
omnicomprensivo di Euro 50,00 ad ora, per le prestazioni dei Commissari esterni 
all'Amministrazione).

f  ARI 12019
■ V  AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

IL DIRIGENTE

o Candeloro)

FSC /  Fondo per lo Sviluppo



0FSC y/^'ow fc pr» lo Sikippo
r b C o o M M 1 y  I

AKU2019 □
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI |REGIONE CAMPANIA!

I EGOLARITA CONTABIL

□ SI APPONE, ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011/dosì come modificato 
dal D.Lgs. 10 agosto 2014,126 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura 
finanziaria.

□ NON SI APPONE ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come 
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, 126 il visto/fi regolarità contabile con attestazione
della copertura finanziaria per la motivazione indicata con nota prot.______ del_______ , che
si allega. _____________

Napoli, lì

IMPEGNO DI SPES

Capitolo Bilancip'prowisorio 2018/2020 n.

Impegno nc . Importo €.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

Dott. Ssa Anna Lecora

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia conforme all'originale della presente determinazione è stata pubblicata sul sito 
delFAgenzia Regionale Universiadi in data________________

Lì,______________ IL DIRIGENTE

ICOPIA CONFORMEl

Si certifica che la presente è copia conforme all’originale

Lì,. IL DIRIGENTE


